
COMUNE DI CORTENO GOLGI 
Provincia di Brescia 

 
 

Codice Ente  10313  COPIA 
 

 DELIBERAZIONE N. 73 

 

- Soggetta invio ai Capigruppo consiliari, in 
elenco, contestualmente alla pubblicazione. 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: Contributo straordinario alla società Baradello 2000 SpA e connesso schema di convenzione per 

riammodernamento / messa a norma dell’impianto di risalita denominato “Seggiovia 
quadriposto S. Pietro – Piana dei Galli” di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 02 
settembre 2024. 
Autorizzazione ad impegno e liquidazione terza parte contributo. 

 
L'anno DuemilaVENTICINQUE addì Sette del mese di Novembre alle ore 19.30 nella sala delle 

adunanze. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi convocati a 

seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All'appello risultano: 

  Presenti Assenti 

    
LIPPI Giuseppino Sindaco           x  
    
SAVARDI Giovanni Vicesindaco   x  
    
MARTINOTTA Matteo Felice Assessore       x  
    

 Totali 3 == 
 

 

Partecipa il Segretario comunale LORENZI Dott.ssa Daniela il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. LIPPI Giuseppino, Sindaco, assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 
 
 

 



DELIBERA N. 73 del 07 novembre 2025 
 
OGGETTO: Contributo straordinario alla società Baradello 2000 SpA e connesso schema di convenzione per 
riammodernamento / messa a norma dell’impianto di risalita denominato “Seggiovia quadriposto S. Pietro 
– Piana dei Galli” di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 02 settembre 2024. 
Autorizzazione ad impegno e liquidazione terza parte contributo. 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 02 settembre 2024 con la quale, ai sensi dell’art. 14, comma 
5, del D.Lgs. n. 175/2016 (Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica), si accoglievano le richieste di 

contribuzione straordinaria avanzate dalla Società Baradello 2000 SpA rispettivamente di:  
- Euro 350.000,00 (trecentocinquantamila/00) per il riammodernamento / messa a norma dell’impianto di risalita 

denominato “seggiovia quadriposto S. Pietro – Piana dei Galli” (lavori obbligatori di manutenzione straordinaria 
ventennale), parte già effettuati e parte da effettuarsi entro la partenza della nuova stagione sciistica, pena la non 

possibilità ai sensi di legge di far funzionare l’impianto; 
- Euro 150.000,00 (centocinquantamilaeuro/00) allo scopo di realizzare la posa delle tubazioni interrate per il 

completamento della rete acquedottistica da collegare al costruito bacino d’accumulo, 
con le seguenti modalità: 
- relativamente alla prima contribuzione richiesta di Euro 350.000,00 (trecentocinquantamila/00): 

1 - di concedere immediatamente alla Società un contributo pari ad un importo massimo di Euro 200.000,00 
(duecentomila/00) per il riammodernamento / messa a norma dell’impianto di risalita denominato “seggiovia 
quadriposto S. Pietro – Piana dei Galli” (lavori obbligatori di manutenzione straordinaria ventennale), parte già 

effettuati e parte da effettuarsi entro la partenza della nuova stagione sciistica;  
2 - di impegnarsi, inoltre, a provvedere a finanziare con successiva variazione di bilancio un ulteriore contributo 
straordinario per un importo massimo pari a €. 150.000,00 (centocinquantamila/00)  per il riammodernamento / 
messa a norma dell’impianto di risalita denominato “seggiovia quadriposto S. Pietro – Piana dei Galli” (lavori 

obbligatori di manutenzione straordinaria ventennale), parte già effettuati e parte da effettuarsi entro la partenza 
della nuova stagione sciistica; 

- relativamente alla seconda contribuzione richiesta, di impegnarsi, inoltre, a provvedere a finanziare con successiva 
variazione di bilancio un ulteriore contributo straordinario per un importo massimo pari a Euro 150.000,00 
(centocinquantamila/00) per essere utilizzato a completamento dell’impegno preso tra le parti allo scopo dichiarato 

in premessa, di interesse istituzionale specifico del Comune in considerazione degli impegni presi ai sensi del 
precedente accordo già sottoscritto in data 11/05/2024 discendente dalla deliberazione GC n. 30 del 29/04/2024 e 
che potrà così consentire al Comune, a seguito della sottoscrizione della convenzione approvata con la presente 
deliberazione, di completare il progetto partito con la costruzione del bacino di accumulo idrico completandolo con 
la posa delle tubazioni interrate per il potenziamento della rete acquedottistica, da collegare al costruito bacino 
d’accumulo, consentendo così di risolvere il problema atavico della carenza idrica presso la frazione turistica di S. 
Pietro; 

 
DATO ATTO che con summenzionata deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 02 settembre 2024 si provvedeva 
altresì all’approvazione di apposito schema di convenzione da sottoscrivere tra il Comune di Corteno Golgi e la società 
Baradello 2000 SpA per disciplinare le modalità di trasferimento, sotto forma di contributo straordinario, della somma 
citata, e le obbligazioni in capo alla società per beneficiarne;  
 
PRESO ATTO dell’avvenuta sottoscrizione della convenzione, perfezionatasi in data 07 settembre 2024;  
 
RICHIAMATE: 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 20 settembre 2024 con la quale, per le motivazioni espresse in tale 

atto, si autorizzavano i competenti uffici a procedere con la liquidazione immediata dell’importo integrale del 
contributo straordinario immediatamente concesso alla società di Euro 200.000,00 ai sensi della sopra richiamata 
deliberazione di Giunta Comunale n. 51/2024; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 25 giugno 2025 con la quale, per le motivazioni espresse in tale atto, 
si autorizzavano i competenti uffici a procedere con l’impegno e la successiva liquidazione a favore della società 

Baradello 2000 SpA della seconda parte del contributo straordinario assegnato per l’intervento in parola nella 
misura di Euro 91.366,58, a copertura delle spese sostenute e di cui alla documentazione rendicontativa agli atti 

dell’Ente; 
 



ACQUISITA l’ulteriore documentazione presentata dalla società Baradello 2000 SpA, agli atti dell’Ente, attestante  
ulteriori spese sostenute nell’ambito dell’intervento di riammodernamento / messa a norma dell’impianto di risalita 

denominato “seggiovia quadriposto S. Pietro – Piana dei Galli”, e da cui si evince un importo di spesa complessivo per 
l’intervento pari ad Euro 352.046,58 oltre IVA di legge (Euro 429.496,82 IVA di legge inclusa); 
 
RITENUTO, in ragione di quanto sopra esposto e tenuto conto delle risorse disponibili a livello di bilancio comunale, di 
poter concedere l’autorizzazione all’impegno ed alla successiva liquidazione a favore della società Baradello 2000 SpA 

della terza parte del contributo straordinario per l’intervento in parola nella misura di Euro 8.633,42, e demandando a 
successivo provvedimento la liquidazione della restante parte di contributo spettante e non ancora liquidata; 
 
VISTO l’art. 48, comma 1 del D.L.gs 18.08.2000 n. 267;  

 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto n. 2000, n. 267; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, sulla presente proposta di deliberazione, sono 
stati rilasciati i pareri, che vengono allegati all’originale, in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte dei rispettivi 
responsabili dei servizi;  
  
con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge;  
 

D E L I B E R A 
 
1 - di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
 
2 - di autorizzare i competenti uffici a procedere con l’impegno e la successiva liquidazione a favore della società 

Baradello 2000 SpA della seconda parte del contributo straordinario assegnato per l’intervento di 
riammodernamento / messa a norma dell’impianto di risalita denominato “seggiovia quadriposto S. Pietro – Piana 
dei Galli”, nella misura di Euro 8.633,42 a parziale copertura delle spese sostenute e di cui alla documentazione 
rendicontativa aggiornata agli atti dell’Ente; 

 
3 - di dare atto che la spesa di Euro 8.633,42 trova copertura sul bilancio di previsione 2025/2027, annualità 2025, cap. 

3410 PdC 2.04.23.02.001 come da impegno di spesa assunto dal competente Responsabile di Servizio ai sensi 
dell’art. 54 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi e dell’art. 31 del vigente Regolamento di 
Contabilità; 

 
4 - di demandare a successivo provvedimento la liquidazione della restante parte di contributo spettante e non ancora 

liquidata, in funzione della disponibilità di risorse a livello di bilancio comunale;  
 

5 - di trasmettere il presente provvedimento ai responsabili di servizio, per i successivi provvedimenti;  

 
6 - di demandare all’Ufficio Segreteria gli adempimenti previsti dal D.Lgs. 33/2013 in materia di pubblicità e 

trasparenza. 

 
Con separata ed unanime votazione espressa nei modi di legge, la presente deliberazione è dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 - 4° comma – del TUEL approvato con D. Lgs. 267/2000, stante l’urgenza 
di provvedere. 

 
 

      ************ 
 

 

 
 
 
  



Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
     IL PRESIDENTE                   IL SEGRETARIO 
 
F.to Lippi Giuseppino                   F.to Lorenzi Dott.ssa Daniela 

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
(artt. 124 e 125 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 
 
 La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi ai sensi 
di legge e contestualmente trasmessa, in elenco, ai capigruppo consiliari.  

 
 
Addì 13 novembre 2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to Lorenzi Dott.ssa Daniela 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
(art. 134 del D.lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 
 La presente deliberazione: 
 
❑ diviene esecutiva, ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del D.Lgs. 267/2000, dopo il decimo giorno dalla 
sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Comune; 

 

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

 

❑ è esecutiva ai sensi di legge. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to Lorenzi Dott.ssa Daniela 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 
Addì 13 novembre 2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to Lorenzi Dott.ssa Daniela 


		2025-11-13T10:20:49+0100
	Daniela Lorenzi




